Gottesfurcht einem kostbaren Schatz verglichen, den man sorgfältig einbüsst, verbirgt. — 39) ἡσήρειος μὴ βιώσῃ „füre kein Bettlerleben.“ — 40) ἐπαυτεῖν „betteln.“ Das Betteln ist nicht nur häufig enthebr für den Menschen, sondern auch oft sehr schädlich, weil es zur Faulheit, Sorglosigkeit, zum Stehlen und andern Lastern verleitet. Es gibt jedoch ein Betteln, das auch überaus lebenswert erscheint und ganz dem Geiste des Evangeliums entspricht. Wer da bettelt, um den Kranken, Armen, Notleidenden damit Hülfe zu leisten, oder um für die empfangenen zeitlichen Gaben die höheren geistlichen als Entgelt zu geben, oder wer bittet, um das Beispiel eines armen Lebens zu geben, der thut ein heiliges Werk. Die Kirchengeschichte führt nicht wenige von Heiligen auf, die durch die Bettelarmuth den Weg zum Himmel sich gebahnt haben. Man denke an den hl. Bettler Servulus, der zur Zeit des großen Papstes (?) ganz Rom erbaut hat; man denke an den seraphischen Franciscus und seinen Brüder; man denke an den armen Benedikt Faber zur Zeit des Papstes Pius VI. — 41) οὐ ποτέ τοιούτῳ „sein Leben ist nicht als Leben zu rechnen.“ Es ist ein Schwärzelerben, ähnlich dem Leben der Schwarzkäfer, die sich vom Saft einer fremden Pflanze nähren. — 42) ἀπογίατι „er besiegt.“ — 43) Wahrscheinlich ein Schreibfehler, statt impudentis; ἀπαρδοῦτι. — 44) γεράνων ἀπαίτησι „schmeckt süß der Bettel.“ — 45) Der Bettler muß bei allem Schwärzen doch das Aergste leiden, Vorwürfe von Außen, Vorwürfe von Innen, Spott von Hohen und Niedern, ja selbst Schläge und Misshandlung, am Ende Not, Hunger und Tod.

---

## Caput XLI.

1. O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis: 2. viro quieto, et eius viae directae sunt<sup>1</sup> in omnibus, et adhuc valenti accipere eibum! 3. O mors, bonum est judicium tuum homini indigenti, et qui minoratur viribus, 4. defecto aetate, et cui de omnibus eura est, et incredibili,<sup>2</sup> qui perdit patientiam! 5. Noli metuere judicium mortis. Memento quae ante te fuerunt, et quae superventura sunt tibi: hoc judicium a Domino omni carni: 6. et quid superveniet tibi<sup>3</sup> in beneplacito Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni. 7. Non est enim in inferno accusatio vitae.<sup>4</sup> 8. Filii abominationum<sup>5</sup> fiunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domos impiorum. 9. Filiorum peccatorum periet hereditas, et cum semine illorum assiduitas opprobrii.<sup>6</sup> 10. De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. 11. Vae vobis viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi. 12. Et si nati fueritis, in maledictione nascemini: et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. 13. Omnia, quae de terra sunt, in terram convertentur:<sup>7</sup> sic impii a maledicto in perditionem. 14. Luetus hominum in corpore ipsorum,<sup>8</sup> nomen autem impiorum delebitur. 15. Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni.<sup>9</sup> 16. Bonae vitae numerus dierum:<sup>10</sup> bonum autem nomen permanebit in aevum. 17. Disciplinam in pacee conservate filii; sapientia enim abscondita, et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque?<sup>11</sup> 18. Melior est homo, qui abscondit stultitiam suam, quam homo, qui abscondit sapientiam suam. 19. Verumtamen<sup>12</sup> reveremini in his,<sup>12</sup> quae procedunt de ore meo. 20. Non est enim bonum omnem reverentiam<sup>12</sup> observare:<sup>13</sup> et non omnia omnibus bene placeant in fide.<sup>14</sup> 21. Erubescite a patre et a matre de fornicatione: et a presidente et a potente de mendacio: 22. a principe et a judice de delicto: a synagoga et plebe de iniunctitate: 23. a socio et amico de injustitia: et de loco,<sup>15</sup> in quo habitas. 24. de furto, de veritate Dei,<sup>16</sup> et testamento: de discubitu in panibus,<sup>17</sup> et ab obfuscatione<sup>18</sup> dati et accepti: 25. a salutantibus de silentio: a respectu<sup>19</sup> mulieris fornicariae: et ab aversione vultus cognati. 26. Ne avertas faciem a proximo tuo,<sup>20</sup> et ab auferendo